UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac
Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

EDITAL Nº 14/2021–PROGRAD

 ADENDO Nº 06

A COMISSÃO GERAL DO PROCESSO SELETIVO, no uso de suas atribuições legais no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo 06 ao Edital nº 14/2021-PROGRAD, que altera

o item 7,12 e 13 e acrescenta o Anexo IX (E-mail das coordenações de curso) e Anexo X (Passo a

passo do Peticionamento de Matrícula no SEI), referente ao Resultado Final da Segunda Etapa,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

ONDE SE LÊ:

5.2. A matrícula institucional deverá ser realizada pelo o Sistema Eletrônico de Informações – SEI e

direcionada ao Núcleo de Registro e Controle Acadêmico - NURCA. O candidato deverá proceder à

criação de um perfil de Usuário Externo no SEI, realizando um pré-cadastro, submetendo digitalmente

para o e-mail sei@ufac.br: RG ou CNH e Termo de Concordância e Veracidade, disponível no Anexo

V, para que o cadastro seja habilitado no Sistema.

5.5. Ao realizar a matrícula institucional, é imprescindível que o candidato ao preencher a tela

“Peticionamento de Processo Novo” no SEI, na aba “Formulário de Peticionamento – Especificação”,

indique a que Edital se refere a matrícula e o curso. A tela de Peticionamento de Processo Novo contém

orientações que auxiliam ao candidato na abertura do seu processo de sua matrícula.

7. A 1ª fase da matrícula institucional consiste no cadastramento das informações exigidas, através da

página de acompanhamento do candidato, considerando os horários e prazos de atendimento previstos

para cada modalidade

12.  A matrícula curricular nas modalidades REMANEJAMENTO (B), REOPÇÃO PARA

CURSO AFIM (D), REOPÇÃO PARA QUALQUER CURSO (E) e INGRESSO DE

GRADUADOS (F) deverá ser efetuada no período de 22 e 23 de julho de 2021, na coordenação do

curso ao qual o(a) candidato(a) foi aprovado(a).

13. A matrícula curricular nas modalidades TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA EXTERNA

PARA O MESMO CURSO (A) e TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA EXTERNA PARA

CURSO AFIM (C) deverá ser efetuada no período de 16 de julho a 02 de agosto de 2021 na

coordenação do curso ao qual o(a) candidato(a) foi aprovado(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac
Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

LEIA-SE

5.2. A matrícula institucional deverá ser realizada pelo o Sistema Eletrônico de Informações – SEI e

direcionada ao Núcleo de Registro e Controle Acadêmico - NURCA. (Conforme Passo a passo do

peticionamento de matrícula no SEI - Anexo X). O candidato deverá proceder à criação de um perfil

de Usuário Externo no SEI, realizando um pré-cadastro, submetendo digitalmente para o e-mail

sei@ufac.br: RG ou CNH e Termo de Concordância e Veracidade, disponível no Anexo V, para que

o cadastro seja habilitado no Sistema.

5.5. Ao realizar a matrícula institucional, é imprescindível que o candidato ao preencher a tela

“Peticionamento de Processo Novo” no SEI, na aba “Formulário de Peticionamento – Especificação”,

indique a que Edital se refere a matrícula e o curso. A tela de Peticionamento de Processo Novo contém

orientações que auxiliam ao candidato na abertura do seu processo de sua matrícula. (Conforme Passo

a passo do peticionamento de matrícula no SEI - Anexo X)

7. A 1ª fase da matrícula institucional consiste no cadastramento das informações exigidas, através da

página de acompanhamento do candidato, disponível no endereço

https://sistemas2.ufac.br/residuais/   considerando os horários e prazos de atendimento previstos para

cada modalidade.

12.  A matrícula curricular nas modalidades REMANEJAMENTO (B), REOPÇÃO PARA

CURSO AFIM (D), REOPÇÃO PARA QUALQUER CURSO (E) e INGRESSO DE

GRADUADOS (F) deverá ser efetuada no período de 22 e 23 de julho de 2021, por meio dos e-mails

das coordenações de curso ao qual o (a) candidato (a) foi aprovado (a).

13. A matrícula curricular nas modalidades TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA EXTERNA

PARA O MESMO CURSO (A) e TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA EXTERNA PARA

CURSO AFIM (C) deverá ser efetuada no período de 16 de julho a 02 de agosto de 2021 por meio

dos e-mails das coordenações de curso ao qual o(a) candidato(a) foi aprovado(a) (Anexo IX).

Rio Branco-AC, de 15 de julho de 2021

COMISSÃO GERAL

https://sistemas2.ufac.br/residuais/